
 

COMUNE DI SANT’AGATA LI BATTIATI  
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

 

 
Provvedimento N. 160   del  18/07/2025       

 
05-SETTORE V - PUBBLICA ISTRUZIONE - BENI CULTURALI - TURISMO 

SPETTACOLO SPORT 
 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI N. 1 OPERATORE ASILO NIDO; N1.ADDETTO CUCINA E 
N1.EDUCATORE  PRESSO L’ASILO NIDO COMUNALE -  ANNO 2025/2026 – 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 
 

 
IL CAPO SETTORE V 

Premesso che questo Comune garantisce il servizio di Asilo Nido comunale, quale strumento che  
assicura in modo continuativo l’educazione, la cura e la socializzazione dei bambini di età compresa 
da  tre mesi a tre anni; 
Tenuto conto che alla ripresa delle attività didattiche, per l’anno 2025/2026 , saranno presenti nella 
struttura scolastica presumibilmente n. 25  alunni; 
 Ritenuto necessario, al fine di assicurare il rispetto del rapporto operatore/bambino (1/13) ed 
educatore/bambino(1/6)  per il funzionamento dell’Asilo Nido, procedere all’affidamento,  per  
l’anno 2025/2026,  del servizio di n. 1 Operatore Asilo nido n1. Addetto cucina e n1Educatore  a 
ditta specializzata nel settore; 
Considerato altresì che il “ Documento di indirizzo e orientamento per la ripresa delle attività in 
presenza dei servizi educativi e delle scuole dell’infanzia” emanato dal Ministero dell’Istruzione,  
per garantire la ripresa e lo svolgimento in sicurezza dei servizi educativi in presenza, prevede la 
possibilità di individuare ulteriori figure professionali stante l’esigenza di non  diminuire il numero 
dei bambini che accede ai servizi educativi in considerazione della necessità di garantire la stabilità 
dei gruppi/sezioni e la loro continuità di relazione con gli educatori ed operatori ausiliari; 
Ritenuto pertanto opportuno procedere  all’affidamento,  per l’anno 2025/2026, del servizio di n. 1 
Operatore Asilo nido;   n1. Addetto cucina e n1Educatore   
Tenuto conto della particolare natura del servizio educativo che richiede specifiche competenze; 
Considerato che sulla base delle tariffe orarie dei contratti di lavoro specifici,  il costo orario del 
servizio è stato  definito come da quadro economico allegato  
 Dato atto che  si deve  procedere ad indagine esplorativa invitando, ditte specializzate nel settore a 
far pervenire con pec  al protocollo generale, protocollo@pec.comune.sant-agata-li-battiati.ct.it alla 
c.a. dell’Ufficio Pubblica Istruzione del Comune, manifestazione di interesse per il servizio di cui 
all’oggetto; entro e non oltre le ore 12:00 del quindicesimo giorno decorrente dal giorno di 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line  e sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”  
ATTESO che: 
- il D.L. 6 luglio 2012, n.95 convertito con L. 135/2012, all'art. 1 prevede l'obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di provvedere all'approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalla CONSIP  S.p.A.; 
- il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, permette di effettuare ordini da catalogo 
per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli 
che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di  richiesta d'offerta (RdO); 

mailto:protocollo@pec.comune.sant-agata-li-battiati.ct.it


Dato atto che : per gli allegati alla presente: capitolato e  n1 Manifestazione di interesse  è previsto 
il divieto di “pantouflage” 
Visti gli artt. 107 e 192 del D.lgs. 267/2000  
Visto il  D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. 
Visto lo Statuto Comunale 
Visto il Regolamento di contabilità comunale 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi  
Visto il regolamento per l’affidamento di appalti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria approvato con deliberazione di C.C. n. 19/2020 
Vista la deliberazione di C.C. n. 10/2025 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziaria 2025/2027; 
Vista la delibera di G.M.  n 15/2025 con la quale è stato approvato il PEG  2025/2027 
Visto l’art. 3 della legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) 
Dato atto che il presente provvedimento risulta conforme al dettato normativo e che non sussistono 
cause di conflitto d’interesse da parte di chi ha adottato l’atto;  
Visto il provvedimento sindacale  n. 28/2025 di attribuzione ad interim  di posizione organizzativa - 
Elevata Qualificazione Capo Settore V. 
Visto che  Ufficio responsabile del procedimento ai sensi dell’art 15c.2 dLgs 36/23 è l’ing Aiello 
Giuseppe  

DETERMINA   
1)Di approvare quanto in premessa ; 
2)Di approvare gli allegati : allegato n1Manifestazione di Interesse – Quadro Economico- 
Capitolato ;  
3)che la procedura sarà svolta ai sensi dell’art.50/36 lett.e con valutazione dell’OEPV; 
Sottoporre il contratto alla clausola risolutiva espressa in caso di falsa documentazione o 
dichiarazioni mendaci rese dall’operatore  economico affidatario in merito all’insussistenza dei 
motivi di esclusione di cui all’art. 94 del d.lgs n. 36/2023;  
Di procedere con la stipula del contratto secondo le modalità prescritte dall’art. 18, comma 1 del 
D,.lvo n. 36/2023; 
Che la presente determina non necessità di visto contabile in quanto i servizi a bando di gara 
saranno economicamente determinati e definiti in occasione della determinazione a contrarre e in 
funzione dell’esatta disponibilità economica, pertanto il quadro economico è del tutto indicativo e 
da considerarsi come massimale dell’offerta;  
Disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line e nel sito del 
comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
Dare atto che la pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio on line del Comune, avviene nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento Europeo e dalla 
normativa nazionale in materia di protezione dei dati personali nonché del Regolamento dell’Ente 
sul trattamento dati. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari e non pertinenti ovvero 
che facciano riferimento a dati sensibili. 
Dare atto che avverso al presente atto è possibile proporre ricorso innanzi al TAR competente nei 
termini di legge; 

       

   
 
 
 

l’Istruttore/Compilatore Il Capo Settore 
   Giuseppe Carmelo Aiello / ArubaPEC S.p.A. 

 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


